So wird also dieser Teil abgeschlossen, in dem über die Personen gehandelt wird, die im Gericht eingesetzt werden.

### *Zweiter Abschnitt: Das Gerichtsverfahren*

Die ordentliche Abfolge erfordert, das Gerichtsverfahren zu untersuchen, dessentwegen das Gesetz Lev 19,5 gegeben wird: *Gerecht sprich für deinen Nächsten Recht; du sollst nichts tun, was ungerecht ist, noch ungerecht urteilen*; und im Psalm: *Gerecht urteilt, Menschenkinder*<sup>2503</sup>. In diesen [Zitaten] wird offensichtlich das gebührende Verfahren von Prozessen vorgeschrieben und ein ungerechtes beziehungsweise nicht gebührendes Verfahren verboten.

<sup>2501</sup> Ebd., § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 525).

<sup>2502</sup> Dtn 16,20.

<sup>2503</sup> Ps 57,1.

Praeter autem praedictas condiciones, quae tactae sunt circa personas iudicis, rei, actoris et testis, quae pertinent ad debitum iudicii processum, inquirenda sunt ista:

- De triplici processu iudicii;
- de ordine processus iudicii;
- de inquisitionibus et purgationibus;
- de confessionibus;
- de probationibus in generali;
- specialiter de probatione per testes;
- de probatione per praesumptionem.

[Nr. 444] CAPUT I.

DE TRIPLICI PROCESSU IUDICII.

De triplici autem processu iudicii dicit Innocentius III, in Concilio generali: «Ad corrigendos excessus, ut de notoriis excessibus taceatur, tribus modis potest procedi: per accusationem, denuntiationem et inquisitionem. Ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, ne forte per leve compendium ad grave dispendium veniatur, sicut accusationem legitima [648] praecedere debet inscriptio, sic et denuntiationem caritativa monitio et inquisitionem clamosa insinuatio praevenire».

Sed quaeritur **I.** in primis ex quibus sanctionibus divinae legis accipitur iste triplex processus.

Nam, sicut dicit Hieronymus, sicut illud quod introducitur ad probandum fidem, non habet robur nisi ex Testamento Novo vel Veteri derivetur, ita nec iudicialis sanctio auctoritatem videtur habere nisi per Novam vel Legem Veterem confirmetur.

**II.** Item, qua ratione iste triplex iudicii processus distinguitur merito dubitatur. Nam iurisperiti distinguunt sic: quod in accusatione agitur ad degradationem, et ideo accusator debet se obligare ad talionem. Unde propter hoc dicit Innocentius quod accusationem praecedat legitima inscriptio. Item, in denuntiatione agitur ad poenitentiam et correctionem, et ideo debet praecedere caritativa admonitio. Item, in inquisitione agitur ad amotionem ab administratione, sed quia in praelatis maxime esset periculosum, si quaecumque delatio admitteretur, ideo inquisitionem debet praee-